
 

DECRETO 2023 Pagina : 1 di 5 

Oggetto: aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95, comma 2, del 
Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura di n. 2 gruppi frigo da 
1300kw, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata di Roma - a favore del RTI 
con mandatario impresa Geoclima Italia Srl e mandante Delfas Srl - CIG.9281083FF7 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 

disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto Legge 30 
aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento; 
- il Regolamento del Personale; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 
- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 3/2023 del 27 gennaio 2023; 

- il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2023 ed il 
bilancio triennale 2023-2025; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)”; 

VISTI 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 del 21 dicembre 2021 con la quale è stata 
approvata l’indizione della gara d’appalto, a procedura aperta, per la fornitura di due macchine 
frigo per la sede di Roma; 

• il decreto del Direttore Generale n. 657/2022 del 18 luglio 2022 con la quale è stata approvata 
l’indizione della Gara a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione 
di n. 2 gruppi frigo da 1300 kW, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata, di 
Roma. CIG.9281083FF7; 

• la relazione n.CI-USG-2022-263 del 4 novembre 2022 con cui il RUP, ing. Giancarlo Moretto, ha 
illustrato la procedura di analisi delle buste trasmesse dai concorrenti in gara; 

 



 

DECRETO 2023 Pagina : 2 di 5 

Oggetto: aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95, comma 2, del 
Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura di n. 2 gruppi frigo da 
1300kw, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata di Roma - a favore del RTI 
con mandatario impresa Geoclima Italia Srl e mandante Delfas Srl - CIG.9281083FF7 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

VISTA la Relazione n.CI-USG-2022-265 del 7 novembre 2022 che illustra le finalità del presente 
provvedimento e, in particolare, evidenzia che:  

• a seguito del citato Decreto DG n. 657/2022 del 18 luglio 2022, con il quale è stata indetta la Gara in 
parola, la procedura di selezione dell’operatore economico è stata avviata mediante pubblicazione 
del bando secondo le modalità ed il formato previsto dall’art. 72 e sgg. del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• il RUP ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso e della documentazione di Gara sul sito web 
ASI e tramite la piattaforma Net4Market in data 29 luglio 2022, con il termine di presentazione delle 
offerte fissato alle ore 12:00 del 15/09/2022; 

• in data 20 settembre 2022 si è svolta la seduta pubblica, per l’avvio dei lavori di esame della 
documentazione di gara in modalità telematica, risultando pervenute le offerte di quattro Operatori 
Economici. Si è quindi provveduto, in conformità della cd. inversione procedimentale prevista dal 
disciplinare di gara, all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 

• le offerte risultano essere le seguenti: 

1  S.I.T.I. Srl 774.525,00 euro  

2  Termotecnica Cavatton Srl 806.828,96 euro  

3  RTI Geoclima Italia Srl/Delfas srl 937.000,00 euro  

4  F.C. Srl 976.864,00 euro  

• in sedute successive sono state esaminate le documentazioni amministrative e sono state avviate le 
procedure per il soccorso istruttorio;  

• al termine dell’analisi della documentazione presentata dagli Operatori Economici a giustificazione 
dell’offerta, il RUP ha ritenuto di escludere le due offerte di importo inferiore con le seguenti 
motivazioni: 
o S.I.T.I. Srl in quanto le caratteristiche tecniche dalla macchina proposta non sono risultate 

conformi alle specifiche del disciplinare e del capitolato. In particolare: 
- la macchina proposta presenta le seguenti misure: lunghezza di 11825 [mm] con ingombro 

massimo di 12277 [mm], larghezza di 2282 [mm] e altezza di 2538 [mm]. Tuttavia, le tre 
dimensioni risultano tutte superiori a quelle massime previste dal capitolato al par. 5 
“Requisiti di ognuna delle due apparecchiature”: lunghezza di 11100 [mm], larghezza di 2100 
[mm] e altezza di 2500 [mm]. Risulterebbe quindi impossibile posizionare la macchina 
nell’area assegnata; 

- gli spazi necessari alla manutenzione della macchina, indicati all’interno della 
documentazione tecnica, non sono compatibili con le metrature del locale dove è prevista 
l’installazione della macchina;  

- il compressore impiegato nel macchinario è della tipologia “a vite”. Tuttavia, la tipologia di 
compressore da impiegarsi è differente, così come riporta il capitolato al par.3 
“Apparecchiature oggetto della fornitura e posa in opera”, al punto denominato “Compressori: i 
GF dovranno essere progettati e sviluppati appositamente per ottimizzare il compressore centrifugo 
a levitazione magnetica, Turbocor, con gas HFO1234ze, totalmente oil-free”; 

 
 



 

DECRETO 2023 Pagina : 3 di 5 

Oggetto: aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95, comma 2, del 
Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura di n. 2 gruppi frigo da 
1300kw, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata di Roma - a favore del RTI 
con mandatario impresa Geoclima Italia Srl e mandante Delfas Srl - CIG.9281083FF7 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
 

- l’efficienza della macchina proposta, in termini di EER (rapporto di efficienza energetica) 
era pari a 3.204 [W/W]. Tuttavia, il minimo, come da capitolato, al cap. 5 “Requisiti di ognuna 
delle due apparecchiature”, il minimo valore per EER è fissato a 4.1 [W/W]; 

Inoltre, dalla verifica della documentazione amministrativa, emergono le seguenti carenze in 
merito ai requisiti di capacità tecnica ed economico-finanziaria: 

- il requisito di capacità tecnica, come da disciplinare art. 5.3, non è soddisfatto poiché è 
richiesta l‘attestazione di qualificazione per la categoria prevalente OS28 – Impianti 
termici e di condizionamento – classifica III bis mentre l’operatore economico possiede 
l’attestazione per la categoria OS28 – classifica III.   

- il requisito di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 5.4 del disciplinare, non è 
soddisfatto in quanto l’operatore economico ha indicato nel relativo campo all’interno 
del DGUE “Dati attestanti dalla certificazione SOA”. A tal proposito, si evidenzia che 
l’attestazione SOA OS – classifica III prevede un livello di importo pari a 1.033.000 euro 
che risulta inferiore alla classifica III-bis che prevede un livello di importo pari a 
1.500.000 euro; 

o Termotecnica Cavatton Srl in quanto le caratteristiche tecniche dalla macchina proposta non 
sono risultate conformi alle specifiche del disciplinare e del capitolato. In particolare: 
- la macchina proposta presenta le seguenti misure: lunghezza di 13518 [mm], larghezza di 

2526 [mm] e altezza di 2200 [mm]. Tuttavia, due delle tre dimensioni risultano superiori a 
quelle massime previste dal capitolato al par. 5 “Requisiti di ognuna delle due 
apparecchiature”: lunghezza di 11100 [mm], larghezza di 2100 [mm] e altezza di 2500 [mm]. 
Risulterebbe quindi impossibile posizionare la macchina nell’area assegnata; 

- l’efficienza della macchina proposta, in termini di EER (rapporto di efficienza energetica) è 
pari a 3.48 [W/W]. Tuttavia, il valore minimo per l’EER, come da capitolato al cap.5 
“Requisiti di ognuna delle due apparecchiature”, è fissato a 4.1 [W/W]; 

CONSIDERATO che, con la summenzionata relazione prot. n. CI-USG-2021-265, il Responsabile Unico 
del Procedimento, verificato e approvato il corretto svolgimento delle procedure di gara, propone 
l’aggiudicazione della gara a favore del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RT) composto dalla 
società Geoclima Italia Srl (mandataria) e dalla società Delfas Srl (mandante), per un importo 
complessivo di € 937.000,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 
 
 
 
 
 
 
 



 

DECRETO 2023 Pagina : 4 di 5 

Oggetto: aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95, comma 2, del 
Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura di n. 2 gruppi frigo da 
1300kw, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata di Roma - a favore del RTI 
con mandatario impresa Geoclima Italia Srl e mandante Delfas Srl - CIG.9281083FF7 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare le risultanze della procedura di gara in oggetto e in particolare: 

• di prendere atto della seguente graduatoria provvisoria conseguente all’apertura delle 
buste economiche: 

Posizione Offerente Prezzo offerto 

1° S.I.T.I. Srl € 774.525,00 

2° Termotecnica Cavatton Srl € 806.828,96 

3° RTI Geoclima Italia Srl/Delfas srl € 937.000,00 

4° F.C. Srl € 976.864,00 

• di escludere dalla procedura per carenza dei requisiti tecnici e amministrativi 
precedentemente elencati, con le motivazioni espresse in premessa, le seguenti imprese:  
- S.I.T.I. Srl; 
- Termotecnica Cavatton Srl; 

2. di approvare la graduatoria risultante all’esito della verifica della documentazione 
amministrativa presentata dagli offerenti, come di seguito riportato: 

posizione Società 

1° RTI Geoclima Italia Srl/Delfas srl 

2° F.C. Srl 

3. di approvare l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e art. 95 
comma 4 del Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura di n. 2 gruppi 
frigo da 1300kw, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata di Roma - a favore del 
RTI con mandatario impresa Geoclima Italia Srl e mandante Delfas Srl per un importo di € 
937.000,00 (IVA esclusa); 

4. di impegnare la somma pari ad € 1.165.700,00 così ripartita: 
• € 1.143.140,00 (IVA compresa) per la fornitura dei gruppi frigo a carico del Capitolo 

2.02.01.09.019 “Fabbricati ad uso strumentale”, C.R.A.: 07.01.01 “Direzione Information 
Technology & logistica”, OB.FU. 02.001.011 “Infrastrutture sedi dell’ASI”, del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2023 e triennale 2023-2025, a carico dell’esercizio 2023; 

• € 22.560,00 quale importo per incentivi di cui all’art. 3 del regolamento ASI di attuazione del 
Fondo Incentivi per Funzioni Tecniche (decreto DG n. 496 del 2/7/2021 in attuazione dell’art. 
113 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i), a carico dell’esercizio 2023; 

 

 



 

DECRETO 2023 Pagina : 5 di 5 

Oggetto: aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95, comma 2, del 
Codice degli Appalti - D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto della fornitura di n. 2 gruppi frigo da 
1300kw, a servizio della centrale frigorifera della sede ASI di Tor Vergata di Roma - a favore del RTI 
con mandatario impresa Geoclima Italia Srl e mandante Delfas Srl - CIG.9281083FF7 

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

 

5. con separato provvedimento, successivo al completamento dei relativi adempimenti istruttorii, 
si procederà all’approvazione del contratto nonché all’assunzione dei relativi impegni a gravare 
sul bilancio dell’Ente; 

6. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 

 

 

 Fabrizio Tosone 


		2023-02-22T15:30:19+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2023-02-22T14:44:42+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




